Et d'ailleurs, à Nazareth aussi, le texte indique qu'il n'a rien prêché de nouveau; car il rapporte qu'il en fut chassé pour une autre raison, en raison seulement d'un proverbe ^d ⁴. Ici, pour commencer, je remarque qu'on a mis la main sur lui et dès maintenant, je juge nécessaire d'établir ce préalable concernant sa substance corporelle : on ne saurait croire un fantôme un être qui, tenu en mains, saisi et entraîné jusqu'à un précipice ^e, a supporté une prise de contact, et même pleine de violence ⁵. 3. Sans doute s'est-il échappé en passant au milieu d'eux ^f, mais c'est après avoir, préalablement,

4. Probablement « Médecin, guéris-toi toi-même. » Sans doute Marcion devait souligner dans ce passage la colère provoquée chez les juifs par l'enseignement de Jésus : il en déduisait probablement qu'il leur parlait d'un « autre » dieu. Déduction que T. rejette en s'en tenant à la lettre du texte. On comprend habituellement *alio* comme adverbe de lieu (= *in alium locum*) à rattacher à *eiectus* Mais ni le TLL ni le lexique de Claesson n'enregistrent l'emploi de cet adverbe chez T. Nous préférons rattacher *alio* à *merito* et comprendre comme s'il y avait : « propter aliud, propter unum prouerbium. » Sur l'emploi, fréquent chez T., de *merito* servant à introduire un complément de cause, voir TLL VIII, c. 817, l. 26 s.

5. Pour faire brusquement diversion à ce que Marcion déduisait du passage, T. reprend un des thèmes habituels de sa polémique : la dénonciation du docétisme. Une interprétation obvie du texte ne cadre pas avec la conception marcionite d'un corps de pure apparence.

uim expertus, et postea dimissus; scilicet soluto, uti adsolet, tumultu, uel etiam inrupto, non tamen per caliginem eluso, quae nulli omnino tactui succidisset, si fuisset.

25 « Tangere enim et tangi nisi corpus nulla potest res », etiam saecularis sapientiae digna sententia est.

4. Ad summam, et ipse mox tetigit alios, quibus manus imponens ^g, utique sentiendas, beneficia medicinarum conferebat, tam uera, tam non imaginaria, quam erant per
30 quas conferebat. Ipse igitur est Christus Esaiæ, remediator ualitudinum: « Hic, inquit, *imbecillitates nostras aufert et langores porta[bi]t* ^h. » Portare autem Graeci etiam pro eo solent ponere quod est tollere. Sufficit interim mihi generalis repromissio: quodcumque curauerit Iesus, meus est.
35 Veniemus tamen et ad species curationum.

5. Ceterum et a daemoniis liberare curatio est ualitudinis. Itaque spiritus nequam quasi ex forma iam prioris exempli